Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 «Детский сад общеразвивающего вида № 48 «Ручеек»

(МБДОУ «Детский сад № 48 «Ручеек»)

ПРИКАЗ

10.06.2025 г.                                                                                                                     № 132

г. Рубцовск

Об определении типов угроз безопасности персональных данных для информационных

систем, актуальных при обработке персональных данных в информационных системах

персональных данных

В соответствии с частью 1 статьи 19 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N

152-ФЗ «О персональных данных», руководствуясь Уставом,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить следующие типы угроз безопасности персональных данных для

информационных систем, актуальных при обработке персональных данных в

информационных системах персональных данных:

- угрозы, связанные с особенностями функционирования технических, программно-

технических и программных средств, обеспечивающих хранение, обработку и передачу

информации;

- угрозы несанкционированного доступа (воздействия) к отчуждаемым носителям

персональных данных, включая переносные персональные компьютеры пользователей

информационных систем;

- угрозы воздействия вредоносного кода и (или) вредоносной программы, внешних по

отношению к информационным системам;

- угрозы несанкционированного доступа (воздействия) к персональным данным лицами,

обладающими полномочиями в информационных системах, в том числе в ходе создания,

развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации

информационных систем, и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных

информации;

- угрозы использования методов воздействия на лиц, обладающих полномочиями в

информационных системах;

- угрозы несанкционированного доступа (воздействия) к персональным данным лицами,

не обладающими полномочиями в информационных системах, с использованием

уязвимостей в организации защиты персональных данных;

- угрозы несанкционированного доступа (воздействия) к персональным данным лицами,

не обладающими полномочиями в информационных системах, с использованием

уязвимостей в программном обеспечении информационных систем;

- угрозы несанкционированного доступа (воздействия) к персональным данным лицами,

не обладающими полномочиями в информационных системах, с использованием

уязвимостей в обеспечении защиты сетевого взаимодействия и каналов передачи данных;

- угрозы несанкционированного доступа (воздействия) к персональным данным лицами,

не обладающими полномочиями в информационных системах, с использованием

уязвимостей в обеспечении защиты вычислительных сетей информационных систем;

- угрозы несанкционированного доступа (воздействия) к персональным данным лицами,

не обладающими полномочиями в информационных системах, с использованием

уязвимостей, вызванных несоблюдением требований по эксплуатации средств защиты

информации;

- угрозы физического доступа к средствам вычислительной техники, на которых

реализованы средства криптографической защиты информации и среда

функционирования средств криптографической защиты информации;

- угрозы целенаправленных действий с использованием аппаратных и (или) программных

средств с целью нарушения безопасности защищаемых с использованием средств

криптографической защиты информации персональных данных или создания условий для

этого, определяемые операторами информационных систем в соответствии с Составом и

содержанием организационных и технических мер по обеспечению безопасности

персональных данных при их обработке в информационных системах персональных

данных с использованием средств криптографической защиты информации, необходимых

для выполнения установленных Правительством Российской Федерации требований к

защите персональных данных для каждого из уровней защищенности, утвержденными

приказом Федеральной службы безопасности Российской Федерации от 10 июля 2014 г. N

378.

2. Свиридовой О.А., ответственному за обработку персональных данных

осуществлять мониторинг возможных угроз безопасности персональных данных при

осуществлении должностных обязанностей.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                 Н.Б. Дроздова

		2025-06-11T14:02:51+0700
	Дроздова Наталья Борисовна